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PRESENTACIÓN 

El Departamento de Investigación e Información Extranjera de la Biblioteca del 

Congreso de la Nación, en conjunto con el Departamento Tratamiento de Normas 

Jurídicas y Gestión Parlamentaria Extranjera ha recopilado, con carácter selectivo, 

legislación vigente y  doctrina sobre Teletrabajo, en los países de Bélgica, Brasil, Chile, 

Colombia, Costa Rica, España, Estados Unidos, Filipina, Francia, Italia, México, Panamá, 

Perú, Portugal y Reino Unido de Gran Bretaña e Irlanda del Norte  con el fin de brindar 

un panorama general del tratamiento jurídico del tema.  

Cada uno de los documentos incorporados contiene: tipo y número de acto jurídico, 

fecha, órgano emisor, título completo en idioma original con su correspondiente 

traducción y la fuente de publicación. 

 En el siguiente enlace podrán descargar los textos completos de cada norma contenida 

en la presente publicación: https://drive.google.com/open?id=1RXrOjWbWom-

8qlVR7dylA9RzEw9k601Y 

Asimismo, les recordamos que la Dirección ha realizado una serie de Dossiers 

Especiales sobre el tema CORONAVIRUS – COVID19, en el marco de la pandemia 

declarada por la Organización Mundial de la Salud, y  que se encuentran disponibles en 

el siguiente link:  https://bcn.gob.ar/dosieres-especiales-covid-19 

Ante cualquier consulta pueden ponerse en contacto con nosotros en la siguiente 

dirección de correo electrónico investigacion.extranjera@bcn.gob.ar 

 

https://drive.google.com/open?id=1RXrOjWbWom-8qlVR7dylA9RzEw9k601Y
https://drive.google.com/open?id=1RXrOjWbWom-8qlVR7dylA9RzEw9k601Y
https://bcn.gob.ar/dosieres-especiales-covid-19
mailto:investigacion.extranjera@bcn.gob.ar
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BÉLGICA 

 
Convention Collective de Travail N° 85, 9 noviembre 2005. Concernant le télétravail, modifiee par 
la Convention collective de travail N° 85 bis du 27 fevrier 2008.  
Convención Colectiva de Trabajo N° 85 sobre teletrabajo, modificada por la Convención Colectiva 
de Trabajo N° 85 bis de 27 febrero 2008. 
(Conseil National du Travail - www.cnt-nar.be). 
 
Arrêté royal, 13 junio 2006. Ministère du Travail. Rendant obligatoire la convention collective de 
travail n° 85 du 9 novembre 2005, conclue au sein du Conseil national du Travail, concernant le 
télétravail. 
Declara obligatoria la Convención Colectiva de Trabajo N° 85, de 9 noviembre 2005, sobre 
teletrabajo, celebrada en el seno del Consejo Nacional del Trabajo. 
(Moniteur belge - http://www.ejustice.just.fgov.be). 
 
Arrêté royal, 22 noviembre 2006. Ministère de la Fonction Publique. Relatif au télétravail dans la 
fonction publique fédérale administrative.  
Relativo al teletrabajo en la Función Pública Federal Administrativa.  
(Moniteur belge - http://www.ejustice.just.fgov.be). 
 
Arrêté royal, 9 marzo 2017. Ministère de la Fonction Publique. Modifiant diverses dispositions en 
matière de travail flexible dans le secteur public. 
Modifica diversas disposiciones en materia de trabajo flexible en el sector público. 
(Moniteur belge - http://www.ejustice.just.fgov.be). 
 
Loi 5 mars 2017. Loi concernant le travail faisable et maniable. Titre 2 – Dispositions avec effet 
direct. Chapitre 2 – Travail faisable. Section 2 - Télétravail occasionnel (arts. 22 a 28).  
Ley relativa al trabajo factible y manejable. Título 2 – Disposiciones con efecto directo. Capítulo 2 
– Trabajo factible. Sección 2 – Teletrabajo ocasional (arts. 22 a 28). 
(Moniteur belge - http://www.ejustice.just.fgov.be). 
 

 
 

  

http://www.cnt-nar.be/
http://www.ejustice.just.fgov.be/
http://www.ejustice.just.fgov.be/
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BRASIL 
 
 
Lei N° 13.467, 13 julio 2017. Altera a Consolidação das Leis do Trabalho (CLT), aprovada pelo 
Decreto-Lei Nº 5.452, de 1º de maio de 1943, e as Leis Nº 6.019, de 3 de janeiro de 1974, 8.036, 
de 11 de maio de 1990, e 8.212, de 24 de julho de 1991, a fim de adequar a legislação às novas 
relações de trabalho. 
Modifica la Consolidación de las Leyes Laborales (CLT), aprobada por el Decreto Ley N° 5,452, del 
1 de mayo de 1943, y las Leyes N° 6,019, del 3 de enero de 1974,  8.036, del 11 de mayo de 1990, 
y 8.212, del 24 de julio de 1991, para adaptar la legislación a las nuevas relaciones laborales. 
Título II, Capítulo II-A, Teletrabajo.  
Publicada: 14 julio 2017. 
(Diário Oficial da União - http://www.planalto.gov.br). 

 

Medida Provisória Nº 927, 22 marzo 2020. Dispõe sobre as medidas trabalhistas para 
enfrentamento do estado de calamidade pública reconhecido pelo Decreto Legislativo nº 6, de 20 
de março de 2020, e da emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do 
coronavírus (COVID-19), e dá outras providências. 
Establece medidas laborales para hacer frente al estado de calamidad pública reconocido por el 
Decreto Legislativo N° 6, del 20 de marzo de 2020, y la emergencia de salud pública de 
importancia internacional resultante del coronavirus (COVID-19), y otras medidas. 
Capítulo II, Teletrabajo. 
Publicada: 22 marzo 2020. 
(Diário Oficial da União - http://www.planalto.gov.br). 

 

Menezes Gonçalves, Gabriela; Da Cruz Santos, Isaias; et al. “Evolução da legislação trabalhista 
para o teletrabalho”. Junio 2018. 
Evolución de la legislación laboral para el teletrabajo. 
(Universidad de Ribeirao Preto - https://www.unaerp.br). 
 
Rosendo de Almeida Leite Rodrigues, Karen; Brandão Cardoso Silva,  Cristina Wanda.  
“Teletrabalho e a reforma trabalhista”.   
Teletrabajo y la reforma laboral. 
Publicado: Agosto 2018. Elaborado: Mayo 2018. 
(JUS - https://jus.com.br/).  
 
Dias Claro, Tatiana. “Teletrabalho e as inovações introduzidas pela Lei 13.467/2017”. 11 
septiembre 2019. 
El teletrabajo y las innovaciones introducidas por la Ley 13.467/2017.  
(Ambito Jurídico - https://ambitojuridico.com.br). 
 
 
 
 
 
 

http://www.planalto.gov.br/
http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/mpv%20927-2020?OpenDocument
http://www.planalto.gov.br/
https://www.unaerp.br/
https://karenalmeidarodrigues.jus.com.br/publicacoes
https://jus.com.br/1808388-cristina-wanda-brandao-cardoso-silva/publicacoes
https://jus.com.br/
https://ambitojuridico.com.br/
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CHILE 

 
Ley N° 20.971. Concede el aguinaldo y otros beneficios que indica.  
Sancionada y promulgada: 10 noviembre 2016. 
Publicada: 22 noviembre 2016. 
Última modificación: 7 diciembre 2017. 
Artículo 43. Facúltase, durante los años 2017, 2018 y 2019, al Director Nacional del Instituto 
Nacional de Propiedad Industrial, para eximir del control horario de jornada de trabajo hasta el 
10% de la dotación máxima del personal del Servicio, (...) quienes podrán realizar sus labores 
fuera de las dependencias institucionales, mediante la utilización de medios informáticos 
dispuestos por el Servicio.  
(Biblioteca del Congreso Nacional de Chile - https://www.bcn.cl/). 
 
Ley N° 21.219. Reforma Constitucional que autoriza al Congreso Nacional a sesionar por medios 
telemáticos en los casos que indica.  
Sancionada y promulgada: 25 marzo 2020. 
Publicada: 26 marzo 2020. 
(Biblioteca del Congreso Nacional de Chile - https://www.bcn.cl/). 
 
Ley N° 21.220. Modifica del Código del Trabajo en materia de Trabajo a Distancia.  
Sancionada y promulgada: 24 marzo 2020. 
Publicada: 26 marzo 2020. 
Con vigencia diferida por fecha de: 1 abril 2020. 
(Biblioteca del Congreso Nacional de Chile - https://www.bcn.cl/). 
 
Instituto Nacional de Propiedad Industrial (INAPI). Informe evaluación de la experiencia de 
Teletrabajo. Marzo 2018. 
(INAPI - https://www.inapi.cl/). 
 
Universidad de Chile. Teletrabajo en el Estado de Chile: Efectos y desafíos para su diseño e 
implementación. Serie Sistemas Públicos, N° 16, octubre 2018.  
(Centro de Sistemas Públicos, Universidad de Chile - http://www.sistemaspublicos.cl/). 
 

  

https://www.bcn.cl/
https://www.bcn.cl/
https://www.inapi.cl/
http://www.sistemaspublicos.cl/
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COLOMBIA 
 
Ley N° 1.221. Por la cual se establecen normas para promover y regular el Teletrabajo y se dictan 
otras disposiciones. 
Sancionada y Promulgada: 16 julio 2008. 
Publicada: 16 julio 2008. 
(Ministerio de Tecnologías de la Información y las Comunicaciones - Ministerio del Trabajo - 
https://teletrabajo.gov.co/). 

Decreto N° 884, 30 abril 2012. Ministerio de Trabajo. Por medio del cual se reglamenta la Ley 
1.221 de 2008 y se dictan otras disposiciones. 
Publicado: 30 abril 2012. 
(Ministerio de Tecnologías de la Información y las Comunicaciones - Ministerio del Trabajo - 
https://teletrabajo.gov.co/).  

Resolución N° 2.886, 21 noviembre 2012. Ministerio de trabajo. Por la cual se definen las 
entidades que harán parte de la Red Nacional de Fomento al Teletrabajo y se dictan otras 
disposiciones. 
Publicada: 17 diciembre 2012. 
(Ministerio de Tecnologías de la Información y las Comunicaciones - Ministerio del Trabajo - 
https://teletrabajo.gov.co/). 

Circular N° 027, 12 abril 2019. Ministerio de Trabajo. Precisiones sobre la implementación del 
Teletrabajo. 
(Ministerio de Trabajo - http://www.mintrabajo.gov.co/).  
 
Circular N° 021, 17 marzo 2020. Ministerio de Trabajo. Medidas de protección al empleo con 
ocasión de la fase de contención de COVID-19 y de la declaración de emergencia sanitaria. 
(Consejería Presidencial para las Regiones - http://www.regiones.gov.co/).  
 
Decreto Legislativo N° 491, 28 marzo 2020. Ministerio de Justicia y del Derecho. Por el cual se 
adoptan medidas de urgencia para garantizar la atención y la prestación de los servicios por parte 
de las autoridades públicas y los particulares que cumplan funciones públicas y se toman medidas 
para la protección laboral y de los contratistas de prestación de servicios de las entidades 
públicas, en el marco del Estado de Emergencia Económica, Social y Ecológica. 
Publicado: 28 marzo 2020 
(Diario Oficial de la República de Colombia. Bogotá D.C.- http://svrpubindc.imprenta.gov.co/). 
 
Ministerio de Tecnologías de la Información y las Comunicaciones - Ministerio de Trabajo. “Libro 
Blanco el ABC del Teletrabajo en Colombia”. 1 diciembre 2017 
(Función Pública - https://www.funcionpublica.gov.co/) 

 
 
  

http://www.regiones.gov.co/
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COSTA RICA 
 
 
Ley N° 9.738, 18 septiembre 2019. Ley para regular el Teletrabajo. 
Última versión: 18 septiembre 2019.  
Fecha de sanción: 26 agosto 2019. 
Fecha de promulgación: 18 septiembre 2019. 
(Sistema Costarricense de Información Jurídica - http://www.pgrweb.go.cr). 

Decreto Ejecutivo N° 42.083, 20 diciembre 2019. Ministerio de la Presidencia. Reglamento para 
regular el Teletrabajo. 
(Sistema Costarricense de Información Jurídica - http://www.pgrweb.go.cr). 

Directriz N° 073, 9 marzo 2020. Poder Ejecutivo. Sobre las medidas de atención y coordinación 
interinstitucional ante la alerta sanitaria por coronavirus (covid-19). Artículo 4. 
(Sistema Costarricense de Información Jurídica - http://www.pgrweb.go.cr). 

Directriz N° 077, 25 marzo 2020. Poder Ejecutivo. Sobre el funcionamiento de las instituciones 
estatales durante la declaratoria de emergencia nacional por covid-19. Artículo 2 (inciso A), 
Artículo 3 (inciso A) y Artículo 4. 
(Sistema Costarricense de Información Jurídica - http://www.pgrweb.go.cr). 

Directriz N° 078, 2 abril 2020. Poder Ejecutivo. Reforma Directriz N° 077 "Funcionamiento de las 
instituciones estatales durante la declaratoria de emergencia nacional por el covid-19". 
(Sistema Costarricense de Información Jurídica - http://www.pgrweb.go.cr). 

Lineamientos para implementar el teletrabajo, en ocasión de la alerta sanitaria por el COVID-19. 
Ministerio de Trabajo y Seguridad Social. Marzo 2020. 
(Ministerio de Trabajo y Seguridad Social - http://www.mtss.go.cr). 

  

http://www.pgrweb.go.cr/
http://www.pgrweb.go.cr/
http://www.pgrweb.go.cr/
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ESPAÑA  
 

ORDEN APU N°1981/2006, 21 de junio 2006. Ministerio de Administraciones Públicas. Por la que 
se promueve la implantación de programas piloto de teletrabajo en los departamentos 
ministeriales. 
(Boletín Oficial del Estado - https://www.boe.es/). 

 
Real Decreto Legislativo N° 2/2015, 23 de octubre 2015. Ministerio de Empleo y Seguridad 
Social. Por el que se aprueba el texto refundido de la Ley del Estatuto de los Trabajadores.  
Título I - De la relación individual de trabajo - Capítulo I - Disposiciones generales. Sección 3.ª 
Elementos y eficacia del contrato de trabajo - Artículo 8 (inciso 2) – Forma del contrato; Sección 
4.ª - Modalidades del contrato de trabajo. Artículo 13 – Trabajo a distancia; Capítulo II - Contenido 
del contrato de trabajo. Sección 5.ª - Tiempo de trabajo. Artículo 34 (inciso 8) – Jornada. 
(Boletín Oficial del Estado - https://www.boe.es/). 

 
Real Decreto Legislativo N°8/2015, 30 de octubre 2015. Ministerio de Empleo y Seguridad Social. 
Por el que se aprueba el texto refundido de la Ley General de la Seguridad Social. 
Título I - Normas generales del sistema de la Seguridad Social. Capítulo II - Campo de aplicación y 
estructura del sistema de la Seguridad Social. Sección 1.ª - Disposiciones generales. Artículo 7 
(inciso 1-A) - Extensión del campo de aplicación. 
(Boletín Oficial del Estado - https://www.boe.es/). 

 
Real Decreto-ley N°8/2020, 17 de marzo 2020. Jefatura del Estado. Por el que se adoptan 
medidas urgentes extraordinarias para hacer frente al impacto económico y social del COVID-19. 
Capítulo I - Medidas de apoyo a los trabajadores, familias y colectivos vulnerables. Artículo 5 - 
Carácter preferente del trabajo a distancia; Artículo 6 (inciso 2) - Derecho de adaptación del 
horario y reducción de jornada. 
(Boletín Oficial del Estado - https://www.boe.es/). 
 

  

https://www.boe.es/
https://www.boe.es/
https://www.boe.es/
https://www.boe.es/
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ESTADOS UNIDOS  
 

Public Law 111-292, 9 diciembre 2010. “Telework Enhancement Act of 2010”. To require the head 
of each executive agency to establish and implement a policy under which employees shall be 
authorized to telework, and for other purposes. 
“Ley de Mejora de Teletrabajo de 2010”. Solicita al Jefe de cada ente autónomo dependiente del 
Poder Ejecutivo que establezca e implemente una política que autorice a los empleados a 
teletrabajar, y dicta otras disposiciones.  
(U.S. Government Publishing Office – https://www.gpo.gov).  
 
Guide to Telework in the Federal Government. Abril 2011.  
Guía sobre el teletrabajo en el Gobierno Federal.  
(Official Website of the U.S. Office of Personnel Management – https://www.telework.gov). 
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FILIPINAS  
 
 

Republic Act N° 11.165. An Act institutionalizing telecommuting as an alternative work 
arrangement for employees in the private sector.    
Sancionada: 3 octubre 2018. 
Promulgada: 20 diciembre 2018. 
Establece el teletrabajo como un acuerdo laboral alternativo para los empleados del sector 
privado. (Official Gazzete – https://www.officialgazette.gov.ph). 

Department Order N° 202, 26 marzo 2019. Department of Labor and Employment. Implementing 
Rules and Regulations of Republic Act N 11.165 otherwise known as the “Telecommuting Act”. 
Establece el Reglamento de la Ley de la República N° 11.165, conocida como “Ley de Teletrabajo”. 
(Department of Labor and Employment – https://www.dole.gov.ph). 
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FRANCIA 
 
Code du travail. Partie législative. Première partie – Les relations individuelles de travail. Livre II – 
Le contrat de travail. Titre II – Formation et exécution du contrat de travail. Chapitre II – Exécution 
et modification du contrat de travail. Section 4: Télétravail.  
Version consolidée au 1 avril 2020. 
Código del Trabajo. Parte legislativa. Parte Primera – Las relaciones individuales de trabajo. Libro 
II – El contrato de trabajo. Título II – Formación y ejecución del contrato de trabajo. Capítulo II – 
Ejecución y modificación del contrato de trabajo. Sección 4: Teletrabajo.  
Versión consolidada al 1 abril 2020.  
(Légifrance, Secrétariat général du gouvernement - https://www.legifrance.gouv.fr). 
 
Décret N° 2016-151, 11 febrero 2016. Ministerio de la Descentralización y de la Función Pública. 
Relatif aux conditions et modalités de mise en œuvre du télétravail dans la fonction publique et la 
magistrature. 
Relativo a las modalidades y condiciones de implementación del teletrabajo en la función pública 
y en la magistratura.  
(Légifrance, Secrétariat général du gouvernement - https://www.legifrance.gouv.fr). 
 
Arrêté,  31 julio 2019. Ministerio de Justicia. Portant application du décret n° 2016-151 du 11 
février 2016 modifié et fixant les modalités de mise en oeuvre du télétravail au sein du ministère 
de la justice. 
Orden relativa a la aplicación del Decreto N° 2016-151, de 11 febrero 2016, y a las modalidades de 
implementación del teletrabajo en el Ministerio de Justicia.  
(Legifrance, Secrétariat général du gouvernement - https://www.legifrance.gouv.fr). 

   

https://www.legifrance.gouv.fr/
https://www.legifrance.gouv.fr/
https://www.legifrance.gouv.fr/
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ITALIA  
 
 

Legge N° 191, 16 junio 1998. Modifiche ed integrazioni alle leggi 15 marzo 1997, n. 59, e 15 
maggio 1997, n. 127, nonche' norme in materia di formazione del personale dipendente e di 
lavoro a distanza nelle pubbliche amministrazioni. Disposizioni in materia di edilizia scolastica. 
Modificaciones y adiciones a las leyes 15 de marzo de 1997, n. 59 y 15 de mayo de 1997, n. 127, 
así como a las normas sobre la formación de los empleados y el trabajo a distancia en la 
administración pública. Disposiciones en materia de infraestructura escolar. 
Publicada: 20 junio 1998. 
Actualizada a 28 marzo 2020. 
(Normattiva - https://www.normattiva.it) 

 
Decreto del Presidente della Repubblica N° 70, 8 marzo 1999. Regolamento recante disciplina del 
telelavoro nelle pubbliche amministrazioni, a norma dell'articolo 4, comma 3, della legge 16 
giugno 1998, n. 191. 
Reglamento del teletrabajo en la administración pública, de conformidad con el artículo 4, párrafo 
3, de la ley no. 191. 
Publicada:  25 marzo 1999. 
Actualizada a 28 marzo 2020. 
(Normattiva - https://www.normattiva.it) 

 
Decreto-Legge N° 179, 18 octubre 2012. Ulteriori misure urgenti per la crescita del Paese. 
Otras medidas urgentes para el crecimiento del país. 
Publicada:  19 octubre 2012. 
Actualizada a 28 marzo 2020. 
(Normattiva - https://www.normattiva.it) 

 
Legge N° 221, 17 diciembre 2012. Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 18 
ottobre 2012, n. 179, recante ulteriori misure urgenti per la crescita del Paese. 
Conversión en ley, con modificaciones, del decreto ley 18 de octubre de 2012, n. 179, que dispone 
otras medidas urgentes para el crecimiento del país. 
Publicada:  18 diciembre 2012. 
Actualizada a 28 marzo 2020. 
(Normattiva - https://www.normattiva.it) 

 
Legge N° 124, 7 agosto 2015. Deleghe al Governo in materia di riorganizzazione delle 
amministrazioni pubbliche. 
Delegación al Gobierno en materia de reorganización de la administración pública. 
Publicada:  13 agosto 2015. 
Actualizada a 28 marzo 2020. 
(Normattiva - https://www.normattiva.it) 

 
Legge N° 81, 22 mayo 2017. Misure per la tutela del lavoro autonomo non imprenditoriale e 
misure volte a favorire l'articolazione flessibile nei tempi e nei luoghi del lavoro subordinato. 
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Medidas para la protección del trabajo autónomo no emprendedor y medidas destinadas a 
promover una articulación flexible sobre el tiempo y el lugar del trabajo en relación de 
dependencia. 
Publicada:  13 junio 2017. 
Actualizada a 28 marzo 2020. 
(Normattiva - https://www.normattiva.it) 

 
l’Accordo quadro nazionale per l’applicazione del telelavoro ai rapporti di lavoro del personale 
dipendente delle pubbliche amministrazioni. Agenzia per la Rappresentanza Negoziale delle 
Pubbliche Amministrazioni. 
Acuerdo Marco Nacional para la aplicación del teletrabajo a las relaciones laborales de los 
empleados de la administración pública. 
Publicada: 23 marzo 2000. 
(Agencia para la representación y negociación colectiva de los empleados de la Administración 
Pública - https://www.aranagenzia.it/) 

 
Disciplina per l´attuazione del telelavoro. Ministerio de Desarrollo Económico. La nuova 
disciplina per l'attuazione del telelavoro. 
Nueva disciplina para la implementación del Teletrabajo. 
Publicada: 29 noviembre 2013. 
(Ministerio de Desarrollo Económico - https://www.mise.gov.it) 

 
Accordo Nazionale Telelavoro Domiciliare e Progetto Sperimentale di Telelavoro Satellitare. 
Confederazione Italiana Sindacati Lavoratori. 
Acuerdo Nacional de Teletrabajo Domiciliario y Proyecto Experimental de Teletrabajo Satelital. 
Publicada: 15 octubre 2014. 
(Confederazione Italiana Sindacati Lavoratori - https://www.fp.cisl.it) 

 
Circolare INPS n. 52, 27 febrero 2015. Instituto Nazionale Previdenza Sociale. Disposizioni 
attuative dell’Accordo Nazionale sul progetto di telelavoro domiciliare. 
Implementa disposiciones del Acuerdo Marco Nacional sobre Teletrabajo Domiciliario. 
Publicada: 27 febrero 2015. 
(Instituto Nazionale Previdenza Sociale - https://www.inps.it) 

 
Atto organizzativo per l’accesso alle modalità flessibili della prestazione lavorativa: telelavoro 
domiciliare, decentrato e lavoro agile. Ministerio de Desarrollo Económico. 
Acto organizativo para acceder a formas flexibles de trabajo: teletrabajo domiciliario, trabajo 
descentralizado y ágil. 
Publicada: 1 enero 2019. 
(Ministerio de Desarrollo Económico - https://www.mise.gov.it) 
  

https://www.aranagenzia.it/


                                        

                                             “Legislación Extranjera. Teletrabajo” 

                                                                                Departamento Investigación e Información Extranjera 

Departamento Tratamiento de Normas Jurídicas y Gestión Parlamentaria Extranjera 

 

        “Las Islas Malvinas, Georgias del Sur y Sandwich del Sur son argentinas”  13 

 

 

MÉXICO 
 
 

Ley Federal del Trabajo. 
Titulo Sexto - Trabajos Especiales. Capítulo XII - Trabajo a Domicilio. Artículo 311. 
Sancionada: 2 diciembre 1969. Promulgada: 23 diciembre 1969. 
Publicada: 1 abril 1970. 
Última reforma publicada: 2 julio 2019. 
(Cámara de Diputados - http://www.diputados.gob.mx/). 
 
Dirección General de Servicios de Documentación, Información y Análisis. “Teletrabajo”. 
Diciembre 2017. 
(Cámara de Diputados - http://www.diputados.gob.mx/). 
 
Dictamen de la Comisión de Trabajo y Previsión Social, y de Estudios Legislativos, a la iniciativa 
con proyecto de Decreto por el que se reforma el artículo 311 y adiciona el capítulo XII bis de la 
Ley Federal del Trabajo en materia del Teletrabajo. Senado de la República, 11 abril 2019. 
(Senado de la República - https://infosen.senado.gob.mx/infosen64/index.php). 
 
Secretaría del Trabajo y Previsión Social. “Guía para la implementar el Teletrabajo en los centros 
de trabajo en el marco de las acciones para enfrentar el Covid-19”.  
Recuperado en abril 2020. 
(Gobierno de México - https://www.gob.mx/). 

 
  

http://www.diputados.gob.mx/
https://infosen.senado.gob.mx/infosen64/index.php
https://www.gob.mx/
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PANAMÁ 
 
 
Ley N° 126. Que establece y regula el Teletrabajo en la República de Panamá y modifica un 
artículo del Código de Trabajo.  
Sancionada: 23 enero 2020 
Promulgada: 18 febrero 2020 
Publicada: 19 febrero 2020 
(Gaceta Oficial. República de Panamá - https://www.gacetaoficial.gob.pa/). 
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PERÚ 
 

 
Ley N° 30.036. Ley que regula el Teletrabajo. 
Sancionada: 15 mayo 2013. Promulgada: 4 junio 2013. 
Publicado: 5 junio 2013. 
(Diario Oficial – El Peruano https://elperuano.pe/). 
 
Decreto Supremo N° 017-2015-TR, 2 noviembre 2015. Ministerio Trabajo y Promoción del 
Empleo. Decreto Supremo que aprueba el Reglamento de la Ley N° 30036, Ley que regula el 
teletrabajo. 
Publicado: 3 noviembre 2015. 
(Diario Oficial – El Peruano https://elperuano.pe/). 
 
Decreto de Urgencia N° 026-2020, 15 marzo 2020. Decreto de Urgencia. Decreto de Urgencia que 
establece diversas medidas excepcionales y temporales para prevenir la propagación del 
Coronavirus (COVID-19) en el territorio nacional. 
Publicado: 15 marzo 2020. 
(Diario Oficial – El Peruano https://elperuano.pe/). 
 
Decreto Supremo N° 010-2020-TR, 23 marzo 2020. Ministerio Trabajo y Promoción del Empleo. 
Decreto Supremo que desarrolla disposiciones para el Sector Privado, sobre el trabajo remoto 
previsto en el Decreto de Urgencia N° 026-2020, Decreto de Urgencia que establece medidas 
excepcionales y temporales para prevenir la propagación del COVID - 19. 
Publicado: 24 marzo 2020. 
(Diario Oficial – El Peruano https://elperuano.pe/). 
 
Resolución Ministerial N° 072-2020-TR, 25 marzo 2020. Ministerio Trabajo y Promoción del 
Empleo. Aprueban documento denominado “Guía para la aplicación del trabajo remoto”. 
Publicado: 26 marzo 2020. 
(Diario Oficial – El Peruano https://elperuano.pe/). 
 
Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo. “Guía para la aplicación del trabajo remoto”. 
Marzo 2020. 
(Plataforma digital única del Estado Peruano - https://www.gob.pe/). 

  

https://elperuano.pe/
https://elperuano.pe/
https://elperuano.pe/
https://elperuano.pe/
https://elperuano.pe/
https://www.gob.pe/
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PORTUGAL 
 

 
Lei N° 7/2009, 12 febrero 2009. Aprova a revisão do Código do Trabalho.  

Libro I - Parte Geral. Título II - Contrato de Trabalho. Secção IX - Modalidades de contrato de 

trabalho. Subsecção V - Teletrabalho. Arts. 165-171.  

Versão consolidada  à data de 30-03-2020. 

Aprueba la revisión del Código de Trabajo.  

Libro I - Parte General. Título II - Contrato de Trabajo. Sección XI - Modalidades de contrato de 

trabajo. Subsección V - Teletrabajo. Arts. 165 - 171.  

Versión consolidada al 30-03-2020. 

(Diário da República Electrónico - https://dre.pt). 

 

Lei N° 35/2014, 20 junio 2014. Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas.  

Parte II - Vínculo de emprego público. Título III - Modalidades especiais de vínculo de emprego 

público. Capítulo II - Outras modalidades especiais de vínculo de emprego público. Artigo 69 - 

Trabalho a tempo parcial e teletrabalho para os trabalhadores nomeados. 

Versão consolidada  à data de 14-01-2019. 

Ley General del Trabajo en Funciones Públicas.  Parte II - Vínculo de empleo público. Título III - 

Modalidades especiales de vínculo de empleo público. Capítulo II - Otras modalidades especiales 

de vínculo de empleo público. Art. 69 - Trabajo a tiempo parcial y teletrabajo para trabajadores 

designados. 

Versión consolidada al 14-01-2019. 

(Diário da República Electrónico - https://dre.pt). 

 

Despacho (extrato) N° 3249/2020, 12 marzo 2020. Trabalho, Solidariedade e Segurança Social.  

Regulamento Interno de Duração e Organização do Tempo de Trabalho e de Prestação de 

Trabalho em Regime de Teletrabalho da Autoridade para as Condições do Trabalho (ACT). Parte II 

- Prestação de trabalho em regime de teletrabalho. Capítulo IV - Teletrabalho. Arts. 21-29. 

Reglamento Interno de la Duración y Organización del Tiempo de Trabajo y de la Prestación de 

Trabajo bajo el Régimen de Teletrabajo de la Autoridad para las Condiciones de Trabajo (ACT). 

Parte II- Prestación de trabajo en régimen de teletrabajo. Capítulo IV - Teletrabajo. Arts. 21-29. 

(Diário da República Electrónico - https://dre.pt). 

 

Decreto-Lei N° 10-A/2020, 13 marzo 2020. Presidência do Conselho de Ministros. Estabelece 

medidas excecionais e temporárias relativas à situação epidemiológica do novo Coronavírus — 

COVID-19. Capítulo X - Formas alternativas de trabalho. Artigo 29 - Teletrabalho. 

Establece medidas excepcionales y temporarias relativas a la situación epidemiológica del nuevo 

Coronavirus - COVID-19. Capítulo X - Formas alternativas de trabajo. Artículo 29 - Teletrabajo. 

(Diário da República Electrónico - https://dre.pt). 

https://dre.pt/
https://dre.pt/
https://dre.pt/
https://dre.pt/
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Duarte Abrunhosa e Sousa. “O Enquadramento Legal do Teletrabalho em Portugal”. Octubre 

2016.  

El encuadramiento Legal del Teletrabajo en Portugal. 

(V-Lex Información Jurídica - https://vlex.es/p/vlex-spain/) 

 
  

https://vlex.es/p/vlex-spain/
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REINO UNIDO DE GRAN BRETAÑA E IRLANDA DEL NORTE  
 
Chapter 18, 22 mayo 1996. “Employment Rights Act 1996”. An Act to consolidate enactments 
relating to employment rights. Part V – Protection from suffering detriment in employment: 47 E: 
Flexible working. Part 8A – Flexible Working (80F to 80I). Part X – Unfair Dismissal. Chapter I – 
Right not to be unfairly dismissed: 104C: flexible working.  
Ley de Derechos Laborales. Consolida disposiciones sobre derechos laborales. Parte V – 
Protección contra los perjuicios en el empleo.  Artículo 47E – Trabajo flexible. Parte 8A – Trabajo 
Flexible (arts. 80F a 80I). Parte X – Despido Injusto. Capítulo I – Derecho a no ser despedido sin 
justa causa. Artículo 104C: Trabajo flexible.  
(The National Archives – https://www.legislation.gov.uk). 
 

Statutory Instruments N° 1398, 2 junio 2014. Terms and Conditions of Employment. The Flexible 
Working Regulations 2014.  
Términos y Condiciones de Empleo. Reglamento 2014 sobre Trabajo Flexible.  
(The National Archives – https://www.legislation.gov.uk). 
 

Flexible Working.  
Consideraciones generales y particulares sobre trabajo flexible en el Reino Unido.  
(UK Government - https://www.gov.uk) 
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Dossier legislativo 
 

 

Año l 
 
N° 001 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo Federal –Actas de Paraná-. 

Presidente de la Confederación Argentina. Justo José de Urquiza (1854- 1860). –SDeIA, DRAyAU-
1
  

1er Período Legislativo, Acta del 22 de octubre de 1854. 

N° 002 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo Federal –Actas de Paraná-. 

Presidente de la Confederación Argentina. Justo José de Urquiza (1854- 1860). –SDeIA, DRAyAU-  

2do Período Legislativo, Acta del 25 de mayo de 1855. 

N° 003 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo Federal –Actas de Paraná-. 

Presidente de la Confederación Argentina. Justo José de Urquiza (1854- 1860). –SDeIA, DRAyAU-  

3er Período Legislativo, Acta del 19 de mayo de 1856. 

N° 004 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo Federal –Actas de Paraná-. 

Presidente de la Confederación Argentina. Justo José de Urquiza (1854- 1860). –SDeIA, DRAyAU-  

4to Período Legislativo, Acta del 25 de mayo de 1857. 

N° 005 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo Federal–Actas de Paraná-. 

Presidente de la Confederación Argentina. Justo José de Urquiza (1854- 1860). –SDeIA, DRAyAU-  

5to Período Legislativo, Acta del 20 de mayo de 1858. 

N° 006 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo Federal –Actas de Paraná-. 

Presidente de la Confederación Argentina. Justo José de Urquiza (1854- 1860). –SDeIA, DRAyAU-  

6to Período Legislativo, Acta del 15 de mayo de 1859. 

N° 007 Pueblos Originarios. Doctrina y Jurisprudencia. -SDeIA, DIeIA-
2
 

N° 008 Tratados Internacionales: Argentina - Países Limítrofes. 2000- 2012. –SDeIE, DIeIE-
3
 

N° 009 Actualidad Legislativa Extranjera. América Latina, Julio-Diciembre - 2012. –SDeIE, DIeIE- 

N° 010 Actualidad Legislativa Extranjera. Europa y Estados Unidos, Julio-Diciembre - 2012. –SDeIE, DIeIE- 

N° 011 Legislación Extranjera. Blanqueo y Repatriación de Capitales. Ed. Actualizada diciembre 2017  –SDeIE, DIeIE – 

DREyAU- 
4
 

N° 012 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo Federal –Actas de Paraná-. 

Presidente de la Confederación Argentina. Santiago Derqui (1860- 1861). –SDeIA, DRAyAU-  

7mo Período Legislativo, Acta del 17 de mayo de 1860. 

N° 013 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo Federal   –Actas de Paraná-. 

Presidente de la Confederación Argentina. Santiago Derqui (1860- 1861). –SDeIA, DRAyAU-  

8vo Período Legislativo, Acta del 12 de mayo de 1861. 

N° 014 Legislación Extranjera. Banco de Datos Genéticos.  –SDeIE, DIeIE- 

N° 015 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de 

la Instalación-. Gobernador de la Provincia de Buenos Aires y Encargado del Poder Ejecutivo nacional. Bartolomé 

Mitre (1862- 1868). –SDeIA, DRAyAU-  

9no Período Legislativo, Acta del 25 de mayo de 1862. 

N° 016 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de 

la Instalación-. Presidente de la República Argentina. Bartolomé Mitre (1862- 1868). –SDeIA, DRAyAU-  

10mo Período Legislativo, Acta del 05 de mayo de 1863. 

N° 017 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación –Acta de la 

                                                           

1 SDeIA: SUBDIRECCIÓN DOCUMENTACIÓN E INFORMACIÓN ARGENTINA. DRAyAU: DEPARTAMENTO REFERENCIA ARGENTINA Y ATENCIÓN AL USUARIO. 
2 SDeIA: SUBDIRECCIÓN DOCUMENTACIÓN E INFORMACIÓN ARGENTINA. DIeIA: DEPARTAMENTO INVESTIGACIÓN E INFORMACIÓN ARGENTINA. 
3 SDeIE: SUBDIRECCIÓN DOCUMENTACIÓN E INFORMACIÓN EXTRANJERA. DIeIE: DEPARTAMENTO INVESTIGACIÓN E INFORMACIÓN EXTRANJERA. 
4 SDeIE: SUBDIRECCIÓN DOCUMENTACIÓN E INFORMACIÓN EXTRANJERA. DREyAU: DEPARTAMENTO REFERENCIA EXTRANJERA Y ATENCIÓN AL USUARIO. 
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Apertura-. Presidente de la República Argentina. Bartolomé Mitre (1862- 1868). –SDeIA, DRAyAU-  

11er Período Legislativo, Acta del 12 de mayo de 1864. 

N° 018 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación –Acta de la 

Apertura-. Presidente de la República Argentina. Bartolomé Mitre (1862- 1868). –SDeIA, DRAyAU-  

12do Período Legislativo, Acta del 1° de mayo de 1865. 

N° 019 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación –Acta de la 

Apertura-. Vicepresidente de la República en ejercicio del Poder Ejecutivo nacional. Marcos Paz (1866). –SDeIA, 

DRAyAU-  

13er Período Legislativo, Acta del 6 de mayo de 1866. 

N° 020 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de 

la Apertura-. Presidente de la República Argentina. Bartolomé Mitre (1862- 1868). –SDeIA, DRAyAU-  

14to Período Legislativo, Acta del 2 de junio de 1867. 

N° 021 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de 

la Apertura-. Presidente de la República Argentina. Bartolomé Mitre (1862- 1868). –SDeIA, DRAyAU-  

15to Período Legislativo, Acta del 18 de mayo de 1868. 

N° 022 Actualidad Legislativa Extranjera. América Latina, Enero-Marzo - 2013. – SDeIE, DIeIE- 

N° 023 Legislación Extranjera. Aborto. Ed. Actualizada marzo 2018 – SDeIE, DIeIE-. 

N° 024 Tratados Internacionales: América Latina – 2011-2012. -SDeIE, DIeIE- 

N° 025 Actualidad Legislativa Extranjera. Europa y Estados Unidos, Enero-Junio - 2013. –SDeIE, DIeIE- 

N° 026 Actualidad Legislativa Extranjera. América Latina, Abril-Junio – 2013. SDeIE, DIeIE 

N° 027 Decretos de Necesidad y Urgencia. Legislación Nacional. Doctrina y Jurisprudencia.  Actualización 2011‐2012. –

SDeIA, DIeIA- 

N° 028 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de 

la Apertura‐. Presidente de la República Argentina. Domingo Faustino Sarmiento (1868‐ 1874). –SDeIA, DRAyAU-   

16to Período Legislativo, Acta del 5 de mayo de 1869. 

N° 029 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de 

la Apertura‐. Presidente de la República Argentina. Domingo Faustino Sarmiento (1868‐ 1874). –SDeIA, DRAyAU- 

17mo Período Legislativo, Acta del 15 de mayo de 1870. 

N° 030 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de 

la Apertura‐. Presidente de la República Argentina. Domingo Faustino Sarmiento (1868‐ 1874). –SDeIA, DRAyAU-  

18vo Período Legislativo, Acta del 4 de julio de 1871. 

N° 031 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de 

la Apertura‐. Presidente de la República Argentina. Domingo Faustino Sarmiento (1868‐ 1874). –SDeIA, DRAyAU-  

19no Período Legislativo, Acta del 6 de mayo de 1872. 

N° 032 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de 

la Apertura‐. Presidente de la República Argentina. Domingo Faustino Sarmiento (1868‐ 1874). –SDeIA, DRAyAU-  

20mo Período Legislativo, Acta del 11 de mayo de 1873. 

N° 033 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de 

la Apertura‐. Presidente de la República Argentina. Domingo Faustino Sarmiento (1868‐ 1874). –SDeIA, DRAyAU-  

21er Período Legislativo, Acta del 13 de mayo de 1874. 

N° 034 Legislación y Doctrina Extranjera. Régimen Penal de Menores – Edición actualizada marzo 2019 –SDeIE, DIeIE- 

N° 035 Proyecto de Código Civil y Comercial de la Nación. Responsabilidad Civil. Doctrina. –SDeIA, DIeIA- 

N° 036 Legislación Extranjera. Proyecto de Código Civil y Comercial de la Nación. Adopción, Derechos del Consumidor, 

Divorcio Incausado, Propiedad Comunitaria Indígena, Responsabilidad Civil del Estado, Sociedades Unipersonales y 

Técnicas de Reproducción Humana Asistida. –SDeIE, DIeIE- 

N° 037 Actualidad Legislativa Extranjera. América Latina, Julio-Septiembre  – 2013. -SDeIE, DIeIE- 

 
Año II 
 

N° 038    Actualidad Legislativa Extranjera. América Latina, Octubre - Diciembre  – 2013. -SDeIE, DIeIE- 
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N° 039   Actualidad Legislativa Extranjera. Europa y Estados Unidos, Julio - Diciembre  – 2013. -SDeIE, DIeIE- 

N° 040   Trata de Personas y Delitos Conexos. Tratados, Acuerdos y Convenios Internacionales. Legislación Nacional. 

Doctrina y Jurisprudencia. – Marzo 2014 –SDeIA, DIeIA y DTNJA
5
- 

N° 041     Legislación y Doctrina Extranjera. Residuos Sólidos – Edición actualizada diciembre 2016 -SDeIE, DIeIE- 

N° 042     Legislación Extranjera. Hidrocarburos. –Edición actualizada febrero 2020- SDeIE, DIeIE- 

N° 043   Actualidad Legislativa Extranjera. América Latina, Enero-Marzo – 2014. -SDeIE, DIeIE- 

N° 044     Legislación y Doctrina Extranjera. Trata de Personas – Edición actualizada junio 2016 -SDeIE, DIeIE-  

N° 045    Legislación y Doctrina Extranjera. Uso Racional de la Energía – Edición actualizada noviembre 2016 -SDeIE, DIeIE- 

N° 046      Legislación Extranjera. Contaminación Acústica. -SDeIE, DIeIE- 

N° 047 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de 

la Apertura‐. Presidente de la República Argentina. Nicolás Avellaneda (1874‐ 1880). –SDeIA, DRAyAU‐  

22do Período Legislativo, Acta del 8 de mayo de 1875. 

N° 048 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de 

la Apertura‐. Presidente de la República Argentina. Nicolás Avellaneda (1874‐ 1880). –SDeIA, DRAyAU‐   

23er Período Legislativo, Acta del 6 de mayo de 1876.  

N° 049 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de 

la Apertura‐. Presidente de la República Argentina. Nicolás Avellaneda (1874‐ 1880). –SDeIA, DRAyAU‐  

24to Período Legislativo, Acta del 4 de mayo de 1877. 

N° 050 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de 

la Apertura‐. Presidente de la República Argentina. Nicolás Avellaneda (1874‐ 1880). –SDeIA, DRAyAU‐  

25to Período Legislativo, Acta del 6 de mayo de 1878. 

N° 051 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de 

la Apertura‐. Presidente de la República Argentina. Nicolás Avellaneda (1874‐ 1880). –SDeIA, DRAyAU‐  

26to Período Legislativo, Acta del 5 de mayo de 1879. 

N° 052    Actualidad Legislativa Extranjera. América Latina, Abril–Junio  – 2014. -SDeIE, DIeIE- 

N° 053    Actualidad Legislativa Extranjera. Europa y Estados Unidos, Enero–Junio  – 2014. -SDeIE, DIeIE- 

N° 054 Legislación Nacional. Período 2011- 2013. Ordenamiento Temático. –SDeIA, DIeIA- 

N° 055      Legislación Extranjera. Drones. -SDeIE, DIeIE- 

N° 056    Seguro Ambiental – Gestión de PCB’s. Legislación Nacional. Doctrina y Jurisprudencia. -SDeIA, DIeIA- 

N° 057       Legislación Extranjera. Juicio por Jurados. -SDeIE, DIeIE- 

N° 058 Proyecto de Código Civil y Comercial de la Nación. Contratos. Doctrina y Jurisprudencia. - SDeIA, DIeIA- 

N° 059 Código Civil y Comercial de la Nación. Contratos. Doctrina y Jurisprudencia. -SDeIA, DIeIA- 

N° 060 Tratados Internacionales: América Latina. 2013 -SDeIE, DIeIE- 

N° 061 Actualidad Legislativa Extranjera. América Latina, Julio-Septiembre – 2014. -SDeIE, DIeIE- 

Nº 062      Legislación Extranjera. Agua  Potable – Consumo Domiciliario -SDeIE, DIeIE- 

N° 063      Legislación Extranjera. Delitos Informáticos. Edición actualizada diciembre 2018 -SDeIE, DIeIE- 

N° 064 Régimen patrimonial del matrimonio. Doctrina y Jurisprudencia. -SDeIA, DIeIA- 

 

Año III 
 

N° 065     Legislación Extranjera. Servicios de Inteligencia -SDeIE, DIeIE- 

N° 066   Actualidad Legislativa Extranjera. América Latina, Octubre-Diciembre – 2014. -SDeIE, DIeIE- 

N° 067    Actualidad Legislativa Extranjera. Europa y Estados Unidos,  Julio-Diciembre  – 2014. -SDeIE, DIeIE- 

N° 068     Legislación Extranjera. Femicidio y Violencia Doméstica. Edición Actualizada abril 2018 -SDeIE, DIeIE- 

N° 069     Legislación Extranjera. Vehículos Eléctricos. Edición actualizada agosto 2018 - SDeIE, DIeIE. 

N° 070   Actualidad Legislativa Extranjera. América Latina, Enero-Marzo – 2015. -SDeIE, DIeIE- 

N° 071    Tratados Internacionales: América Latina. 2014 -SDeIE, DIeIE- 

                                                           

5  SDeIA: SUBDIRECCIÓN DOCUMENTACIÓN E INFORMACIÓN ARGENTINA. DIeIA: DEPARTAMENTO INVESTIGACIÓN E INFORMACIÓN ARGENTINA. DTNJA: 
DEPARTAMENTO TRATAMIENTO NORMAS JURÍDICAS ARGENTINAS. 
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N° 072     Decretos de Necesidad y Urgencia. Legislación Nacional. Doctrina y    Jurisprudencia. 1994-2014. –SDeIA, DIeIA-  

N° 073    Actualidad Legislativa Extranjera. América Latina, Abril-Junio – 2015. -SDeIE, DIeIE-  

N° 074    Actualidad Legislativa Extranjera. Europa y Estados Unidos, Enero–Junio - 2015. -SDeIE, DIeIE- 

N° 075    Legislación Extranjera. Violencia en Espectáculos Deportivos -SDeIE, DIeIE-  

N° 076    Código Civil y Comercial de la Nación. Prescripción y Caducidad. Doctrina y Jurisprudencia. –SDeIA, DIeIA- 

N° 077    Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de 

la Apertura‐. Presidente de la República Argentina. Nicolás Avellaneda (1874‐ 1880). –SDeIA, DRAyAU‐   

27mo Período Legislativo, Acta de mayo de 1880.  

N° 078     Legislación Extranjera. Pornografía Infantil -SDeIE, DIeIE- 

N° 079 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación Argentina. 

Presidente de la Nación Argentina Julio Argentino Roca (1880-1886). –SDeIA, DRAyAU‐ 

28vo Período Legislativo, Acta del 8 de mayo de 1881. 

N° 080    Legislación y Doctrina Extranjera. Voto Electrónico – Edición actualizada agosto 2016 -SDeIE, DIeIE- 

N° 081 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de 

la Apertura‐. Presidente de la República Argentina. Julio Argentino Roca (1880‐ 1886). –SDeIA, DRAyAU‐  

29no Período Legislativo, Acta del 7 de mayo de 1882.  

N° 082 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de 

la Apertura‐. Presidente de la República Argentina. Julio Argentino Roca (1880‐ 1886). –SDeIA, DRAyAU‐ 30mo 

Período Legislativo, Acta del 4 de mayo de 1883.  

N° 083 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de 

la Apertura‐. Presidente de la República Argentina. Julio Argentino Roca (1880‐ 1886). –SDeIA, DRAyAU‐  

31er Período Legislativo, Acta del 6 de mayo de 1884.  

N° 084 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de 

la Apertura‐. Presidente de la República Argentina. Julio Argentino Roca (1880‐ 1886). –SDeIA, DRAyAU‐  

32do Período Legislativo, Acta del 7 de mayo de 1885.  

N° 085 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de 

la Apertura‐. Presidente de la República Argentina. Julio Argentino Roca (1880‐ 1886). –SDeIA, DRAyAU‐  

33er Período Legislativo, Acta del 10 de mayo de 1886.  

N° 086    Legislación y Doctrina Extranjera. Protección de Animales de Compañía. -SDeIE, DIeIE- 

N° 087   Decretos Secretos y Reservados Publicación Conforme DECRETO N° 2.103/12. – Publicados durante el año 2013. -

SDeIA, DIeIA- 

N° 088   Legislación Nacional y Extranjera. Derecho de autor y Tratado de Marrakech. -SDeIE, DIeIE; SDeIA, DIeIA- 

N° 089    Actualidad Legislativa Extranjera. América Latina, Julio-Septiembre – 2015. -SDeIE, DIeIE- 

N° 090 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de 

la Apertura‐. Presidente de la República Argentina. Miguel Juárez Celman (1886‐ 1890). –SDeIA, DRAyAU‐    

34to Período Legislativo, Acta del 09 de mayo de 1887.   

N° 091 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de 

la Apertura‐. Presidente de la República Argentina. Miguel Juárez Celman (1886‐ 1890). –SDeIA, DRAyAU‐    

35to Período Legislativo, Acta del 08 de mayo de 1888.  

N° 092   Legislación Extranjera. Cambio Climático. Edición actualizada agosto 2019 -SDeIE, DIeIE- 

 

Año IV 
 

N° 093 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de 

la Apertura‐. Presidente de la República Argentina. Miguel Juárez Celman (1886‐ 1890). –SDeIA, DRAyAU‐   

36to Período Legislativo, Acta del 06 de mayo de 1889. 

N° 094 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de 

la Apertura‐. Presidente de la República Argentina. Miguel Juárez Celman (1886‐ 1890). –SDeIA, DRAyAU‐  

37mo Período Legislativo, Acta del 10 de mayo de 1890.  

N° 095   Actualidad Legislativa Extranjera. Europa y Estados Unidos,  Julio-Diciembre - 2015. -SDeIE, DIeIE- 
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N° 096   Actualidad Legislativa Extranjera. América Latina,  Octubre-Diciembre - 2015. -SDeIE, DIeIE- 

N° 097    Legislación Extranjera. Corrupción y Acceso a la Información. -SDeIE, DIeIE- 

N° 098      Legislación Extranjera. Compras y Obras Públicas. -SDeIE, DIeIE- 

N° 099   Corrupción. Legislación Nacional. Antecedentes Parlamentarios. Doctrina y Jurisprudencia. –SDeIA, DIeIA, DRAyAU- 

N° 100   Actualidad Legislativa Extranjera. América Latina,  Enero-Marzo - 2016. -SDeIE, DIeIE-  

N° 101   Legislación y Doctrina Extranjera. Juegos de Azar, Casinos y Tragamonedas. -SDeIE, DIeIE- 

N° 102 Movilidad Previsional. Legislación Nacional. Antecedentes Parlamentarios. Doctrina y Jurisprudencia. –SDeIA, DIeIA, 

DRAyAU- 

N° 103   Legislación y Doctrina Extranjera. Firma Digital y Gobierno Electrónico. -SDeIE, DIeIE- 

N° 104     Legislación y Doctrina Extranjera. Narcotráfico y Derribo de Aviones. -SDeIE, DIeIE- 

N° 105    Actualidad Legislativa Extranjera. Europa y Estados Unidos,  Enero–Junio 2016. -SDeIE, DIeIE- 

N° 106 Trámite Parlamentario de Leyes sancionadas durante el Período Legislativo 133 - Año 2015. –SDeIA, DGLA- 

N° 107   Actualidad Legislativa Extranjera. América Latina,  Abril-Junio - 2016. -SDeIE, DIeIE-  

N° 108   Legislación y Doctrina Extranjera. Financiamiento de Partidos Políticos. Edición actualizada agosto 2019  -SDeIE, IeIE- 

N° 109   Legislación y Doctrina Extranjera. Empleo Joven. -SDeIE, DIeIE- 

N° 110 Legislación y Doctrina Extranjera. Mercado de Capitales. -SDeIE, DIeIE- 

N° 111 Decretos Secretos y Reservados. Publicación Conforme Decreto N° 2.103/12 - Publicados durante 2014- -SDeIA, 

DIeIA- 

N° 112   Actualidad Legislativa Extranjera. América Latina,  Julio-Septiembre - 2016. -SDeIE, DIeIE- 

N° 113 Reforma Política y modificaciones al Código Electoral Nacional. Legislación Nacional. Antecedentes Parlamentarios. 

Doctrina y Jurisprudencia. -SDeIA, DIeIA, DRAyAU- 

N° 114 Legislación y Doctrina Extranjera. Convergencia Tecnológica. -SDeIE, IeIE- 

N° 115   Legislación y Doctrina Extranjera. Energías Renovables. -SDeIE, IeIE- 

 

Año V 
 

N° 116 Modificación de la Ley de Riesgos del Trabajo. Legislación Nacional y Provincial. Doctrina y Jurisprudencia. -SDeIA, 

DIeIA- 

N° 117   Actualidad Legislativa Extranjera. América Latina,  Octubre-Diciembre - 2016. -SDeIE, DIeIE- 

N° 118 Violencia de Género. Legislación Nacional. Antecedentes Parlamentarios. Doctrina y Jurisprudencia. –SDeIA, DIeIA-  

N° 119 Legislación Nacional. Ordenamiento Temático. Período 2014- 2015. –SDeIA, DIeIA- 

N° 120 Actualidad Legislativa Extranjera. Europa y Estados Unidos, Julio-Diciembre - 2016. -SDeIE, DIeIE- 

N° 121  Legislación y Doctrina Extranjera. Extinción de Dominio. -SDeIE, IeIE- 

N° 122 Actualidad Legislativa Extranjera. América Latina, Enero–Marzo - 2017. -SDeIE, DIeIE- 

N° 123 Trámite Parlamentario de Leyes sancionadas durante el Período Legislativo 134 - Año 2016. –SDeIA, DGLA- 

N° 124 Legislación y Doctrina Extranjera. Delitos Ambientales. -SDeIE, IeIE- 

N° 125 Legislación y Doctrina Extranjera. Protección de Bosques. -DeIE, IeIE- 

N° 126 Decretos Secretos y Reservados Publicación Conforme DECRETO N° 2.103/12. – Publicados durante el año 2015. -

SDeIA, DIeIA- 

N° 127 Legislación y Doctrina Extranjera. Productos Fitosanitarios. -SDeIE, IeIE- 

N° 128 Código Civil y Comercial de la Nación. Responsabilidad Parental. Doctrina y Jurisprudencia. -SDeIA, DIeIA- 

N° 129 Actualidad Legislativa Extranjera. América Latina, Abril–Junio - 2017. -SDeIE, DIeIE- 

N° 130 Comisión Especial Investigadora del Comercio Exterior de Carnes. -SDeIA, DRAyAU‐ 

N° 131 Actualidad Legislativa Extranjera. Europa y Estados Unidos, Enero-Junio - 2017. -SDeIE, DIeIE- 

N° 132 Legislación y Doctrina Extranjera. Libertad de Culto. -SDeIE, DIeIE- 

N° 133 Legislación y Doctrina Extranjera. Maternidad Subrogada. -SDeIE, DIeIE- 

N° 134 Legislación y Doctrina Extranjera. Política Migratoria. Edición actualizada mayo 2019  -SDeIE, DIeIE- 

N° 135 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de 

la Apertura‐. Presidente de la República Argentina. Carlos Pellegrini (1890‐ 1892). –SDeIA, DRAyAU‐ 

38vo Período Legislativo, Acta de mayo de 1891. 
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N° 136 Código Civil y Comercial de la Nación. Matrimonio. Régimen Patrimonial del Matrimonio. Doctrina y Jurisprudencia. 

-SDeIA, DIeIA- 

N° 137 Legislación y Doctrina Extranjera. Humedales. -SDeIE, DIeIE- 

N° 138 Actualidad Legislativa Extranjera. América Latina, Julio-Septiembre - 2017. -SDeIE, DIeIE- 

N° 139 Legislación y Doctrina Extranjera. Despenalización para el consumo y uso medicinal de la marihuana. -SDeIE, DIeIE- 

 

Año VI 
 

N° 140 Actualidad Legislativa Extranjera. Europa y Estados Unidos, Julio-Diciembre - 2017. -SDeIE, DIeIE- 

N° 141               Decretos de Necesidad y Urgencia. 2015- 2017. Legislación Nacional. Doctrina y Jurisprudencia. -SDeIA, DIeIA- 

N° 142             Actualidad Legislativa Extranjera. América Latina, Octubre-Diciembre - 2017. -SDeIE, DIeIE- 

N° 143               Legislación Extranjera. Compilado Normativo. Europa y Estados Unidos 2017. Cuestiones Sociales Recursos 

Naturales y Ambiente. - SDeIE, DIeIE- 

N° 144 Aborto. Doctrina y Jurisprudencia. -SDeIA, DIeIA- 

N° 145 Legislación Extranjera. Compilado Normativo. América Latina 2017. Cuestiones Sociales Recursos Naturales y 

Ambiente. - SDeIE, DIeIE- 

N° 146 Actualidad Legislativa Extranjera. América Latina, Enero – Marzo - 2018. -SDeIE, DIeIE- 

N° 147 Legislación Nacional. Ordenamiento Temático. Período 2016-2017. -SDeIA, DIeIA 

N° 148 Trámite Parlamentario de Leyes sancionadas durante el Período Legislativo 135 - Año 2017. - 

SDeIA, DGLA 

N° 149 Legislación y Doctrina Extranjera. Propiedad Industrial e Intelectual. -SDeIE, DIeIE- 

N° 150 Ley de Contrato de Trabajo. Art. 245 -Indemnización por antigüedad o despido-.    Doctrina y Jurisprudencia –SDeIA, 

DIeIA- 

N° 151 Mensajes presidenciales. Mensaje de asunción. Congreso Legislativo de la Nación Argentina –. Presidente de la 

República Argentina. Juan Perón (1946‐ 1952). –SDeIA, DRAyAU- 

N° 152 Mensajes presidenciales. Mensaje de asunción. Congreso Legislativo de la Nación Argentina –. Presidente de la 

República Argentina. Arturo Frondizi (1958‐ 1962). –SDeIA, DRAyAU-  

N° 153 Mensajes presidenciales. . Mensaje de asunción. Congreso Legislativo de la Nación Argentina –. Presidente de la 

República Argentina. Raúl Ricardo Alfonsín (1983‐ 1989). –SDeIA, DRAyAU- 

N° 154 Legislación y Doctrina Extranjera.  Genética Humana. -SDeIE, DIeIE- 

N° 155 Pueblos Originarios. Legislación e Informes Internacionales. Legislación nacional y provincial. Doctrina y 

Jurisprudencia. -SDeIA, DIeIA-  

N° 156 Código Civil y Comercial de la Nación. Uniones Convivenciales. Doctrina y Jurisprudencia. -SDeIA, DIeIA- 

N° 157 Actualidad Legislativa Extranjera. América Latina, Abril- Junio - 2018. -SDeIE, DIeIE- 

N° 158 Actualidad Legislativa Extranjera. Europa y Estados Unidos, Enero – Junio - 2018. -SDeIE, DIeIE- 

N° 159 Ley de Contrato de Trabajo. Art. 12 -Irrenunciabilidad de derechos-. Doctrina y Jurisprudencia. –SDeIA, DIeIA- 

N° 160 Ley de Contrato de Trabajo. Art. 30 –Subcontratación y delegación. Solidaridad-. Doctrina y Jurisprudencia. –SDeIA, 

DIeIA- 

N° 161 Legislación y Doctrina Extranjera. Derecho Animal - SDeIE, DIeIE- 

N° 162 Desburocratización y Simplificación del Estado. SDeIA, DIeIA- 

N° 163 Legislación y Doctrina Extranjera. Adopción. - SDeIE, DIeIE- 

N° 164 Impuesto a las Ganancias – Magistrados y Funcionarios del Poder Judicial. Antecedentes parlamentarios. Acordada. 

Doctrina y Jurisprudencia -Nacional y EEUU-. –SdeIA, DIeIA, DRAyAU, SdeIE 

N° 165 Actualidad Legislativa Extranjera. América Latina, Julio – Septiembre - 2018. -SDeIE, DIeIE- 

N° 166 Legislación y Doctrina Extranjera. Deporte. - SDeIE, DIeIE- 

 
Año VII 
 

N° 167 Derechos de Incidencia Colectiva. Antecedentes parlamentarios. Legislación Nacional. Doctrina y Jurisprudencia. –

SDeIA, DIeIA- 
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N° 168 Actualidad Legislativa Extranjera. América Latina, Octubre - Diciembre - 2018. - SDeIE, DIeIE- 

N° 169 Actualidad Legislativa Extranjera. Europa y Estados Unidos, Julio - Diciembre - 2018. -SDeIE, DIeIE- 

N° 170 Legislación y Doctrina Extranjera. Alimentación Escolar. - SDeIE, DIeIE- 

N° 171 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de 

la Apertura‐. Presidente de la República Argentina. Carlos Pellegrini (1890‐ 1892). – SDeIA, DRAyAU‐  

39no Período Legislativo, Acta del 24 de mayo de 1892. 

N° 172 Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de 

la Apertura‐. Presidente de la República Argentina. Luis Sáenz Peña (1892‐ 1895). – SDeIA, DRAyAU‐  

40mo Período Legislativo, Acta del 12 de mayo de 1893. 

 

N° 173 

Mensajes presidenciales. Apertura de los períodos legislativos. Congreso Legislativo de la Nación Argentina –Acta de 

la Apertura‐. Presidente de la República Argentina. Luis Sáenz Peña (1892‐ 1895). – SDeIA, DRAyAU‐  

41er Período Legislativo, Acta del 12 de mayo de 1894. 

N° 174 Compilado de Legislación Extranjera. Recursos Naturales y Medio Ambiente - 2018 - SDeIE, DIeIE- 

Nº 175 Régimen Penal Juvenil. Legislación Internacional, Nacional y Provincial. Informes. Doctrina y Jurisprudencia. –SDeIA, 

DIeIA- 

Nº 176 Actualidad Legislativa Extranjera. América Latina, Enero - Marzo - 2019. - SDeIE, DIeIE- 

N° 177            Legislación y Doctrina Extranjera. Protección de Datos Personales. - SDeIE, DIeIE- 

Nº 178  Teletrabajo. Antecedentes Parlamentarios. Legislación Internacional, Nacional y Provincial.  Instrumentos 

Nacionales. Doctrina y Jurisprudencia –SDeIA, DIeIA- 

Nº 179             Trámite Parlamentario de Leyes sancionadas durante el Período Legislativo 136 - Año 2018. –SdeIA  DGLA- 

N° 180 Actualidad Legislativa Extranjera. Europa y Estados Unidos, Enero – Junio 2019. -SDeIE, DIeIE- 

N° 181 Actualidad Legislativa Extranjera. América Latina, Abril – Junio 2019. -SDeIE, DIeIE-   

N° 182 Medio Ambiente y Cambio Climático. Antecedentes Parlamentarios. Instrumentos Internacionales. Legislación 

Nacional y Provincial. Informes, Inventarios y Otros Documentos de Interés. Doctrina y Jurisprudencia. –SDeIA, DIeIA- 

N° 183 Actualidad Legislativa Extranjera. América Latina, Julio - Septiembre - 2019. - SDeIE, DIeIE- 

N° 184 Ciencia, Tecnología e Innovación. Antecedentes Parlamentarios. Instrumentos Internacionales. Legislación Nacional, 

Provincial y de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires. Informes, Planes y Otros Documentos de Interés. Doctrina –

SDeIA, DIeIA- 

N° 185 Legislación y Doctrina Extranjera. Residuos Plásticos. - SDeIE, DIeIE- 

N° 186 Documentación Nacional y Extranjera. Consejo Económico y Social. –SDeIA, DIeIA- SDeIE, DIeIE- 

 

 
Año VIII 
 

N° 187 Regímenes Especiales de Jubilaciones -Magistrados y Funcionarios del Poder Judicial; 

Funcionarios del Servicio Exterior de la Nación –SDeIA, DIeIA-. 

Nº 188 Actualidad Legislativa Extranjera. América Latina, Octubre - Diciembre - 2019. - SDeIE, DIeIE- 

Nº 189 Actualidad Legislativa Extranjera. Europa y Estados Unidos, Julio - Diciembre - 2019. -SDeIE, 

DIeIE- 

N° S/N 

N° S/N 

N° S/N 

EDICIÓN ESPECIAL: Antecedentes Parlamentarios.  Coronavirus – COVID-19. –DSL- 

EDICIÓN ESPECIAL: Legislación Extranjera. Coronavirus - COVID-19. – DSL-  

EDICIÓN ESPECIAL: Legislación Nacional, Jurisprudencia, Doctrina y Otros Documentos de 

Interés. Coronavirus - COVID-19 -DSL- 
 

N° S/N   EDICIÓN ESPECIAL: Legislación Extranjera. Actualización Normativa: Coronavirus - COVID-19. – DSL-  

N° S/N    EDICIÓN ESPECIAL: Segunda Entrega. Legislación Nacional, Jurisprudencia, Doctrina y Otros Documentos de 

                Interés. Coronavirus - COVID-19. 

N° S/N    EDICIÓN ESPECIAL: Tercera Entrega. Legislación Nacional, Jurisprudencia, Doctrina y Otros Documentos de  

                 Interés. Coronavirus - COVID-19.  

N° S/N    EDICIÓN ESPECIAL: Legislación Extranjera. Segunda Actualización Normativa: Coronavirus –  
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                 COVID-19. – DSL-  
 

N° S/N    EDICIÓN ESPECIAL: Cuarta Entrega. Legislación Nacional, Jurisprudencia, Doctrina y Otros Documentos de  

                 Interés. Coronavirus - COVID-19.  

N° S/N    EDICIÓN ESPECIAL: Legislación Extranjera. Tercera Actualización Normativa: Coronavirus –  

                 COVID-19. – DSL-  

N° 190 Legislación y Doctrina Extranjera. Teletrabajo. – SdeIE- 

 

 


